اور اس
عرصہ میں اسلام کے شجر کی آبیاری اس شعلی سے ہوئی کہ اس کی جڑیں مکمل حد
تک مضبوطی سے پھیل چکی تھیں۔ اور دین اسلام کے اندر کوئی ایسا مسئلہ باقی
نہ رہ چکا تھا جو سمجھ سے بالاتر ہو۔ مگر افسوس کہ اس عرصہ کے فوراً بعد دین اسلام

کے اندر کئی بدعتیں شروع ہو گئیں۔

جس کے ازالہ کے لئے اللہ تعالیٰ نے سن ۸۰ ہجری (۶۹۹ء) بمقام کوفہ (عراق) کے اندر ایک فرزندِ اسلام جن کا اسم گرامی نعمان تھا۔ اور جو جناب ثابت کے فرزند تھے کو پیدا فرمایا۔ آپ کے دادا مبارک کا نام بھی نعمان (زوطی) تھا۔ امام صاحب کا خاندان بھی الاصل ہے۔ آپ کے دادا جناب نعمان خراسان سے کوفہ میں اُس وقت وارد ہوئے جب حضرت علی المرتضیٰ امیر المومنین تھے۔